[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 093/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense a Sra. Iranesia Vanderlei Moreira e dá outras providências”.
A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense a Sra. Iranesia Vanderlei Moreira e dá outras providências.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 23 de agosto de 2018.

Anderson Cavanha
“Vereador Bruxão Cavanha”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

Adriano Camargo Antônio
“Gordo Cardoso – PSDB”
Vereador

JUSTIFICATIVA

Iranesia Vanderlei Moreira nasceu aos 31 dias do mês de maio de 1928, na cidade do Rio de Janeiro. Dona Iara, como gosta de ser chamada, veio para Itapevi na década de 1950. Esposa do saudoso Bemvindo Moreira Nery, é mãe de dez filhos. Foi funcionária da Prefeitura de Itapevi, ocupando o cargo de enfermeira em nosso Pronto-Socorro Central.
Encontrando-se hoje aposentada, Dona Iara ficou muito conhecida em Itapevi por fazer os melhores doces e bolos para festas de casamentos, aniversários e outros tipos de comemoração, em especial nas décadas de 1960, 1970 e 1980.
Importante destacar que a Dona Iara é esposa de Bemvindo Moreira Nery (in memorian), uma grande liderança de Itapevi, que foi um dos vereadores mais atuantes em sua época, assumindo inclusive a presidência da Câmara Municipal de Itapevi entre 1973 e 1975. O vereador Bemvindo ficou reconhecido pela sua excelente oratória e por seu conhecimento nos meios políticos de sua época, sempre contanto evidentemente com o apoio de sua amada esposa.
Dona Iara é mãe também do ex-vereador Pedro Jorge Moreira Nery, que presidiu a Câmara de Itapevi no biênio 1987-1988. É também mãe do funcionário mais antigo desta Casa de Leis, o nosso amigo Jeronymo Moreira Nery, conhecido carinhosamente como Lolo.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 23 de agosto de 2018.

Anderson Cavanha
“Vereador Bruxão Cavanha”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

Adriano Camargo Antônio
“Gordo Cardoso – PSDB”
Vereador